CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO N° 	/2021

Indica ao Prefeito Municipal avaliar a

possibilidade de entregar nas residências os

Insumos de Insulinodependentes, Curativos,

Sondagem e Alimentação enteral.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex." Senhor

Prefeito Municipal entrega Delivery, dos Insumos de Insulinodependentes,

Curativos, Sondagem e Alimentação Enteral diretamente nas residências dos

pacientes. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade

competente.

Justificação

Assim como está sendo feito de forma muita acertada, a entrega de

medicamentos nas residências de pacientes a cima de 80 anos, no

sistema Delivery, sugiro a entrega de Insumo de Insulinodependentes,

Curativos direto nas residências. Esse processo vai evitar que paciente

diabéticos, doentes crônicos e com algum tipo de comorbidade que na

grande maioria são idosos, fiquem aglomerados em filas dentro das

unidades de saúde, reduzindo o risco de contágio e propagação do novo

Coronavírus, além de evitar a criação de estoques paralelos, reduzindo o

desperdício de material, e melhorando o controle de gastos dos mesmos.

Também disponibiliza a equipe de enfermagem para lidar com demanda

diária que por conta da pandemia COVID19 vem crescendo.

As UBS (Unidade Básica de Saúde), enviariam seus controles de

entregas individual que já existe cadastrado no sistema informatizado

para farmácia ou almoxarifado, que assim como os Kits de medicamentos,

PROT-CMI 48/2021
13/01/2021 - 14:29
PROT-CMI 48/2021
13/01/2021 - 14:29
IND 27/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

separaria os Insumos, Material de curativos, Sondagem e Alimentação

enteral, enviando tudo diretamente na residência dos pacientes através

do Delivery. O aprimoramento deste serviço com certeza irá beneficiar

ainda mais a população, a qual se beneficia com mais profissionais no

atendimento de rotina nas UBS (Unidade Básica de Saúde), e os

pacientes que receberão seus materiais e medicamentos no conforto do

seus lares.

Sala das Sessões, em 13 de Janeiro de 2021.

PROT-CMI 48/2021
13/01/2021 - 14:29
PROT-CMI 48/2021
13/01/2021 - 14:29
IND 27/2021

	Page 1
	Page 2